a xp̄o respicif: nūqz non M̄aria lachrymis sanat: nūqz non cananea exaudif: nūqz non Lazarus ad vitā reuocat. L̄ua ergo faciem tu q hodie incipis ieunare. lachrymis percutere pecc⁹. exalta vocē tuaz confitendo: et annunciendo sacerdoti peccata tua. Eludite frēs quid dauid p confessionē consecutus est: qd ait nisi peccauī domine. et Nathan p̄beta ait: o Dauid transfiglit deus peccatum tuū a te. Lauere tamē fratres ne cōfessio sit. Saul q redargutus a Samuele supbiendo dixit peccauī q statim audire meruit. trāstulit de⁹ regnum tuū a te. Sic et dixit nos Judas peccauī non dolēdo: s dissidendo. Sic et cām maior ē ini quitas mea q̄ vt veniam merear. Ergo frēs ieunatis facies vestras latiat se lachrymis. caput vngite xp̄m q caput cunctop̄ est. ipsum ergo vngite. s. oleo misericordie. elemosynas dando. et verba contritionis clamādo peccauim⁹ domine: s miserere. et sic vnci erim⁹ a Christo oleo lenitie. sic vinctum Dauid legim⁹. Sic vinctum Petrum et M̄ariā prospicim⁹. sic vinctos volētes semp spectacium⁹ frēs: sed quis dicet. quomodo vngendus est de⁹. O peccator vade p̄imo ad M̄ariā peccatrice. Ipsa enim vnit pedes et post ea caput. s. aiaz et postea accedere potuit ad caput. Nā si primo lachrymis xp̄i pedes non lauasset. ad caput xp̄i accedere vngēdo ausa non fuisset. Ergo necesse est p̄imo ad pedes lachrymas fundere: et postea ad xp̄i caput accedere. Scitote tñ frēs mei. q̄ nisi inimici vestris corde peccatis: omnia que agitis. siue ieūtis. siue elemosinam detis. siue omnia que bona sunt agatis. omnia vana sunt: et

Sermo. xxxiiii.

serui inutiles estis nisi proximo pe-
perceritis. Sed dicetis ego parcere
inimico non possum ex quo ergo mi-
hi bona non valit. sine hoc me afflige-
re ieunando bona distribuendo no-
amplius volo. Ego autem dico vo-
bis. dimittat eobis. Nullum tamen
malum impunitum nec aliquod bo-
num irremuneratum remanebit
apud deum qui nouit abscondita
cordis cunctorum.

C De vita et moribus clericorum.

Sermo.

43.

Ratres carissimi scus ille Hieremias consideras sacerdotum: et prelatorum negligentiam. lamentabiles voces emittes dicebat. Parvuli petierunt panem et non est nec erat qui frageret eis. Clamabat ergo hic remias aspiciens destructionem sancte ciuitatis: plorat et lamentans crudelitatem matrum patrum et pastorum qui deuorat filios perditione: ve vobis pastoribus israel qui quod pingue erat comedistis quod cum fructu erat non consolidastis: quod eroneum erat non reuocastis: quod infirmum erat non sanastis: quod nudum erat non cooperatus. O fratres lupi rapaces hodie facti sumus iustitiam postponentes: veritatem et misericordiam ignorantes. Lauete ergo ne vobis dominus hodie dicat dispensatori te posui super familiam meam: et in panem eis non frugisti. Non ergo dispensator: sed dissipator: non speculator: sed spicator. o serue nequam mittas te in tenebras exteriores. quoniam pueri tui pertinebunt tibi pane nec fuit quod frangeret eis. Itaque fratres describendus est panis et frangendus subditus antequam fame pereant. nam si morietur de manibus tuis sanguis eius ergo reficitur. Distrin-

buendus itaque est panis omni sanctitate erubescens. est enim frater panis mundus qui distribuendus est: et frangendus filius. Est et alter panis imundus: qui distribuendus est seruis. Sunt enim isti panes coniuncti in domo dei sic ut in area palee cum granis. Tres tamen panes legimus in scriptura panes pharaonis oblationis et ppositio nis primi sunt laici. secundi sunt sacerdotes. Tertiij vero pastores. Panes pharaonis dividuntur in tres partes: in cupiscientiam carnis et concupiscentiam oculorum: et superbiae vite. Prima est luxuria quae eneruat. Secunda est auaritia que cruciat. Tertia est superbia que velut vesica inflat. Luxuria est proferens iustitiam. Superbia patrit iniustitiam. Luxuria est premens hominem intra se per pollutionem. Auaritia extra se per acutorem. Superbia supra se per elationem. Luxuria omnipotens hominem intra se: quia cum factus sit ad imaginem dei velut porcus in luto vivere querit. Auaritia trahit hominem extra se: quia propter terrena dimittit celestia. Superbia extollit super se: ut ponat in celum os suum. Et sic prius et fratres homo per luxuriam in vanis cupit delectari. Per auaritiam in transitoriis consolari. per superbiam de impietate gloriar. isti sunt pastores quot dominus elecit de templo vedentes et ementes. Ipsi sunt quinquaginta qui per Elyam comburuntur. Ipsi sunt illi falsi prophete vestiti pellibus caprinis: qui etiam intrinsecus sunt lupi rapaces. Ergo nos qui pastores sumus nominati. Luxuriam frangamus per abstinentiam. Auaritiam submergamus per elemosinam. Superbiam fugiamus per humilitatem et per patientiam. nam si cut impossibile est demones in malo obstinatum in paradisum intrare. sic

De obedientia

impossibile et luxuriosis pastoribus
guaris. et superbis subditos castos et
humiles et bonos facere. Quia ne-
cessit est ut tali et grer: qlis sit et rex.
Est et ali⁹ panis oblationis que qdē
a nob̄ solū frāgere s; et deo offerre d̄
bem⁹. David dicebat: utret o ratio
mea sicut incensu; in cōspectu tuo.
iste est panis triplex q: oratio d̄z eē
ampla deuota et pura: Ampla et p
oib⁹ etiam rogetis pro calumnian⁹
tibus et persequenti⁹ vos. deuota
et nō remisse petatis. sed deuote et
dabitur vobis pseuerantibus: sed di-
cet q: qualis debet esse q petie: qd
petat: pro quo petat. et a quo pe-
tatur. Si petis qlis eē debes dicim⁹
q bonus: q scim⁹ quod de⁹ pcōres
nō audit. Si dicis qd petere debes.
dico q vitam vel meritum vite vel
apprehendētiā meritor⁹ vite. sed si
dicis q: quo petere debes dico q pro
bene et male viuentib⁹ vt bonus per-
seueret et malus cōvertatur: nō pro
scis nō pro dānatis: nā qui erat pro
martyre iniuriā facit martyri. Qui
orat p dānatis nullatenus impeta-
bit potens tamen est deus: vt de la-
pidib⁹ istis fiant panes. Sed si vle-
rius adhuc petis a quo dicitur q a
patre omnia petere in filij nomine
debemus et sic veri pastores erim⁹.
Est et aliis panis. s. propitiatiōnis
et iste ē triplex panis angeloru; de q
māducat homo in altari. Panis fi-
lioru; idest verboꝝ sancte doctrine.
hic est panis qui eum primo pane
de celo descendit. hic est panis quez
non est bonum sumere et dare cani-
bus hereticis: qz panis filiorum est.
hic est panis petitus: amice accōmo-
da mihi tres panes. s. vite doctrine
et exemplis. Hic ē panis datus Pe-
tro et pasca lago. nā ter ait dñs

petro ut pascat oues vt tu pastor: li-
telligas oues pascere: doctrina vita
et exēplo et eucharistia: et doctrina et
vita sancta. et sic dñs ait Petro ita
ut ceteris apostolis suis. Ergo pascam⁹
oues nostras parutilis nostris
panē frangamus: ne deficiat in via
pascamus pane agelico. pascamus
vbo pascam⁹ exēplo ne tota gens pe-
reat. Nā capita gentiū sum⁹ cecoru;
et ignoratiū duces claudoꝝ baculus:
terraru; prīncipes: regū viatores: an-
geli superiores: sed demonib⁹ peio-
res. dū hec negligēter prospiciam⁹.
fratres pascamus ergo populuz ne
sint velut oues absqz pastore. vt de
pascuis solitudis trahat ad pascus
societatis Jesus xp̄s dñs noster.

De obedientia. Sermo. 44

Fratres mei obedire oꝝ
deo in oib⁹ si saluari i he-
remo cupim⁹. et si diffici-
le nobis videtur confide-
rare debem⁹ obedientiā fili⁹ dei et no-
stram deponere cōfumaciā non diffe-
rem⁹: ipse n. dei filius obediens fuit
vsc⁹ ad cōfumelis crucis: non ergo
cōfēnam⁹ eius precepta r̄pus. n. obe-
diens fuit vsc⁹ ad mortē. nec p sua
sed nostra salute et utilitate. In oī-
bus ergo sim⁹ sibi obedientes. Ecce
fratres angeli in oībus obediunt dō:
et nos qui cūnis sumus contradice-
m⁹ deo. Insensibilia obediunt dō:
et nos rationales resistem⁹ deo. Sol
a sua semita n̄ deviat: nec luna: nec
stelle. omnia enim celica suis deo fa-
mulantur officijs. Tu vero volūta-
ti dī qsi in oib⁹ resistis. Id nutū dei
cāpi florib⁹ decorant: terra imbrib⁹
fecūdat: frōdib⁹ crispaſ sylua in ne-
more citariſat auincula oia dō obe-
diunt: solus homo dī volūtati resistit.
O mōache lege quod dicitur melio

Sermo. xxxvii.

tem obedientia q̄ victimae: que causa est: nisi q̄ in victimis aliena imo latur caro sed in obedientia voluntas ppria et caro mactatur. Estote ergo fratres mei obedientes ut deum placare possitis de peccatis pmissis. Xantio cito homo placeat deū q̄to repressa arbitrii sui superbia gladio precepti se imolat. Cauete tamē fratres mei in obedientia: sub ipsa. n. potest latere fel draconis sub specie melis: lupus sub pelle ouina in pomodulci venenum sepe latet. et in olla mortis sepe ponit. Attendant ergo qui scipit et q̄ obediit itēdit q̄ obedientia sit honesta et oī discretōe ornata seu decorata. Nam si discreta nō fuerit: crudelitas existimanda est: si nō honesta fuerit nullaten⁹ obediire debe mus. Igit̄ si vobis scipitur q̄ deuz non diligatis vel q̄ deū odio habeatis: nunqđ etiam ipse deus hoc, precipere pot. Honesta igit̄ fratres et iusta debet p̄cipi et si iusta vel honesta nō fuerit: nullatenus obediire debem⁹ et si apostolus hoc nobis indicauerit. Nolite igit̄ fratres mei talib⁹ obediire: s̄cante in cordib⁹ alligate q̄ obedientia sine discretione calla est et vana: nō ex pte obedientis sed scipiētes. Et obedientia honestate purata superbia ex pte vtriusqz sentiētis et scipiētis et nouissimo die ppter punit. custodi te qd scipitis: cauete et pōderate qd spōritis. Nā q̄tiēscūqz obedientia hōesta et iusta nō fuerit: toties ad irritatē b̄uenisse pastores cognoscāt. Obedientia igit̄ fr̄es tūc est vā: tūc scā. tūc meritoria: qn̄ ē dotata discretōe: hōesta iustitia: et hōilitate. Iste. n. sūt socie sācte obedientie: sine quib⁹ oīs obedientie vana ē et futilis. Hec ē illa obedientia: q̄ cōcordiaz seruat in an-

gelis. pacē nutrita in monachis: tranquillitatē gn̄at i ciuib⁹. Hec ē illa obedientia: sine q̄ resp. stare nō pot: sine q̄ familia aliq̄ regi nō pot. ō & enor me vitiū quod obedientie contrariū fuerit. Per hoc diabolus celū pdidit: per hoc homo paradisum amisit per hoc Saul regnum: per hoc Salomon amorem diuinum. O sancta dei sponsa obedientia tu perfecta scala qua celum ascenditur. tu quadriga qua helias vectus est in paradisum. tu porta paradisi fidelium et cloustra inferni. O sancta obedientia: tu humilitatē nutris. tu patientiā probas. tu māsuetudinē exanimas. Estote ergo fr̄es cñ abraaz obedientes: reddētes que sunt cesaris cesari: et q̄ sunt dei dō. Tūc vero dabitus cesari debitu⁹ quando debita prelatis nostris reddim⁹. Hec. n. debita consistunt in reverentia in rerum exhibitione et dilectione. Hoc autem facere debemus non solum pastoribus: sed et dei sanctis: et tunc reddimus per obedientiaz que sunt cesaris cesari: et reddimus que sunt dei deo quando in latria perseverare mus. Hoc enim solum deo conuenit. Hoc enim consistit soluz in oratione et gratiarū actione cultus exterioris exhibitiōe et interioris mētis dūotione: qd facere nos perseverare deus ipse dignetur. Amen.

C De modo querēdi deū. Ser. 45.

Fundis suis fr̄eoī mei carissimi sc̄issimos reges deuz diligēter q̄siuissē: et q̄ren do deū: et hoīez luēsse n̄ dubitamus: et sibi preciosa munera obtulisse firmiter credim⁹ et predicam⁹. Vos ergo fratres querite christum querite nazarenū: q̄rite floridū cādidū ac rubicūdū. queri-

De modo querendi deum

et xp̄m et hūc crucifixum: quāte et inuenietis. pulsate et aperiet vobis. clamate et vocate dilectos: nunciantes q̄ amo rei lāguescītis. O vos mūdi amatores q̄ terrena sapitis: quorūz de' venter est et gloria cū cōfusione: quid agitis sine xp̄o vobis. Pax esse poterit: nunq̄d felicitas vel victoria? nunq̄d dignitas vel securitas fides vel charitas: spes vel fiducia: p̄stan-tia vel tempantia prudētiā vel scien-tia: pulchritudo vel fortitudo: olfa-c̄tus vel tactus: visus vel audit̄ sine xp̄o vobis eē poterit. O fratres mei absit. Ergo querite xp̄m dum inueniri potest iuocare eum dum prope est. in xp̄o denūz sunt oēs virtutes: et thesauri sapientie: et sciētie abscō-diti. querite et inuenietis ipsum pul-sate ad ipsum et apiret vobis ps. Di-rigite viam dñi et dirigat vos xp̄us. Lustodite xp̄z et custodiat vos xp̄s. Lustodite christos et custodiat vos querite xp̄z pauperēt inuenietis xp̄z diuitē pascite famelicos xp̄i ut pascat vos xp̄us visitate infirmos christi: ut visitet vos christ̄. pacē habete in proximo xp̄i amore: ut vos pacifice xp̄s. Hunc ergo xp̄m queram hunc etiā veraciter cupiam. Hunc reali-teret polsum agnoscam. Hūc sem per queram et inuētūz tam fortiter tam suauiter: taz dulciter teneam ut eum non amittam. querendus est ergo christus: s̄z nō in platea vbi est magna vanitas. querēdus ē ergo xp̄s: s̄z non in taberna vbi ē magna ebrietas querēdus ē xp̄s: sed non in seculo curia vbi est summa falsitas querendus est xp̄s: s̄z non in scholis mundanoꝝ philosophoz. vbi ē per ueritas: o vos mundi amatores q̄ terrena sapitis et pro terrenis hono-ris et pompis disceret nō desistitis